Łowicz, 21 czerwca 1565Na prośbę swego powinowatego Czyszkowskiego 1 poleca jego synów, którzy pod opieką pedagoga udają się na naukę do kolegium jezuitów w Braniewie. Odpowiedź na ostatni list Hozjusza prześle nie przez nich, ale przez innego posłańca, który w yruszy w drogę nieco później, ale prędzej dotrze do Hozjusza.
O R YG .: O lsztyn, ADW O, rkps A b  4 nr 77, jęz. łac. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adnotacja rękę Reszki: Redditae 16 Augusti 1565 Heilspergae.D R U K .: T . W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, III s. 91—92, z oryginału Jw.

233JA N  VETUS DO HOZJUSZA
Joinville , 22 czerwca 1565Pragnąc piórem przysłużyć się sprawie katolickiej wydał dzieło w  obronie religii i króla, ale anonimowo, by nie narazić się na prześladowanie ze strony wrogów religii katolickiej i domu lotaryńskiego. Innowiercy widzą główną ostoję katolicyzmu we Francji w  rodzinie Gwizjuszy, zwłaszcza w kardynale Karolu de Guise, dlatego chcą tę rodzinę zgładzić, ale ona dzielnie znosi nienawiść strony przeciwnej. Boleje nad brakiem solidarności w  obozie katolickim, czego nie można powiedzieć o innowiercach, którzy wzajemnie się wspierają. W idzi pewną analogię między sytuacją rodu Gwizjuszy we Francji a Hozjusza w Polsce.

A U T O G R A F : Gotha, Forschungsbibliothek, rkps 383 k. 106— 107. Na odwrocie adres:lll-m o  et R -m o D-no D -no, Stanislao Ilosio Cardinali Varm iensi, D -no meo colendissimo, pieczęć, adnotacja: Redditae 10 Augusti 1565 Heilspergl.
Illustrissime et Reverendissime Domine, m i1 colendissime. Cum istic bellum sacrum pro religione a nostris ducibus gereretur, ego qui armis contendere non poteram, verbis saltem optimam causam tueri studebam. Hinc nata est prima illa religionis et Regis defensio, cuius quamplurima exemplaria sine authoris nomine exierunt. Quod si meum nomen sciretur, tunc mihi periculosum fore (ut certe fuisset) iudicabam. Duas alias in eodem argumenti genere orationes pollicebar, quas ego quoque tunc scripsi, sed tamen in aliquot annos premendas esse duco, non solum ut emendatiores edantur, sed etiam ut expectem tantisper dum hominum crudelitas desaeviat. V ix  enim Ill-m a V -ra Ampi, credat, quanta rabie adversarii in eos rapiantur, qui et catholicae pietati, et nostrorum Lotare- norum principum familiae sese addixerunt. Hoc nimirum sibi persuadent (ut merito persuadere debent) nisi nostrorum principum virtus obstitisset, ac etiamnum obstaret, se Galliae imperio fuisse potituros. Vident illi quam sint nostri principes prae reliquis intelligentes quam perspicaces et providi, quam postremo aut minis terreri, aut precibus frangi, aut praemiis corrumpi minime possint. Itaque hoc unum tanquam scopum propositum habent, ut eos, et in iis praesertim Ill-m um  meum D-num, religionis
1 Zob. nr 198 przyp. 2.1 .Jan Vetus, kanclerz kardynała lotaryńskiego Karola de Guise (Gwizjusza). Zob HE V  s. 468— 489, 524— 525.
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columen et Galliae firmissimum propugnaculum, de medio tollant. Quotidie non ex Scytia, sed ex sua sentina, quae scytica barbarie longe est crudelior, assasinos pecunia et mercede conductos immittunt. Quod salvi sumus, [fit] non tam custodia et praesidiis militum quam divino beneficio et providentia summa. Quid praeterea? Ex omni plebis faece faedissima comitia congerunt, quibus Ill-mum meum D-num et Regiam eius familiam deturpent. Sed certe gaudeo ea constantia et patientia principes nostros valere, ut maledicorum et impiorum nebulonum calumnias leviter ferant. Eas radices in illorum animis catholicae pietatis studium egit, ut nullis terroribus de sententia deiici queant. Itaque cum multa et praeclara in Ill-mo meo D-no, tum illud praecipue admirari soleo, quod quasvis iniurias religionis causa sustinere ac perpeti in dies magis atque magis pergat. Utinam vero boni omnes id similiter atque Ill-m a V-ra Ampi, nossent, et tanti principis, qui unus in Gallia perditorum insidiis est expositus, aerumnas aliqua saltem consolatione lenirent. Equidem fateor hac una in re nos ab adversariis vinci et (ut ingenue dicam) minus officiosos esse: illi prosperam suorum fortunam exornant, adversis rebus opitulantur, nos si secundae res nostris hominibus evenerint, invidemus, si quid sinistri, auxilium perfugiumque denegamus. Longa esset querimonia, si universa sigillatim persequi vellem. Itaque vela contraham. Scio enim apud quem querar, nempe Ill-mam V-ram  Ampi., quae idem in discrimen adducta sit, quae iisdem odiis laboret, quae eodem nomine conflictetur. Nos in calvinolatrarum enses, vos in trinitariorum et circun- cisarum tela incidistis. Ubique turbae, ubique periculum. Sed tamen Deus, ubi suorum servorum fidem et patientiam probaverit, Deus, inquam, ut aequissimus ita et clementissimus maerentes perditosque recreabit, quod ut brevi faciat et Ill-mam V-ram  Ampi, nobis ac toti Ecclesiae catholicae diutissime incolumem conservet, iterum atque iterum precor.Joinvillae, 22 Iunii 1565. Eiusdem Ill-mae Ampi. V-rae humillimus atque obsequentissimus servitor Ioannes Vetus.
234ADAM  KON ARSKI DO HOZJUSZA